
 1 

            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
 
 

           ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 
 
 
 
         Μαρούσι,   03-03-2017 

          Φ.151/35408/Α5 
 
                                          

ΚΟΙΝΗ 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της αριθ. Φ151/17897/Β6 (Φ.Ε.Κ. 358/τ.Β΄/2014) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 

«Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για 

εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση». 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 188/τ.Α΄), όπως 

ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 «Ρύθμιση θεμάτων του πανεπιστημιακού και 

τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 156/τ.Α΄), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις παραγράφους 23 και 24 του άρθρου 39 του Ν. 

4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ. Α΄) και τροποποιήθηκε με την παράγραφο 2 του άρθρου έκτου του Ν. 

4218/2013 (ΦΕΚ 268/τ. Α΄), με το άρθρο 7 του Ν. 4283/2014 (ΦΕΚ 189/τ.Α΄) και με το άρθρο 13 

του Ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98/τ.Α΄). 

4. Τις διατάξεις του Π.Δ.114/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 

181/τ.Α΄) όπως ισχύει. 

5. Το Π.Δ.106/2014, «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 173/τ.Α΄) όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ.70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού … και Τουρισμού» (ΦΕΚ 

114/τ.Α΄). 

7. το Π.Δ.73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α'). 

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 - Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Κ. Ντούτσου, Θ. Νικητοπούλου 
Τηλ.: 2103442684, 2103442688 
FAX: 2103442077 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

----- 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α’ 
----- 

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΘΣ74653ΠΣ-ΦΞΣ



 2 

8. Τη με αριθ. Α1α/89772/07-12-2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας, με θέμα: «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(ΦΕΚ 685/ΥΟΔΔ/15-12-2016). 

9. Τη με αριθ. Α1β/ΓΠ.οικ. 3899/19-1-2017 Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και του 

δικαιώματος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουργού» στο Γραμματέα του Υπουργείου 

Υγείας» (ΦΕΚ 94/τ.Β’/23-1-2017). 

10. Το Π.Δ.125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

210/τ.Α΄). 

11. Την αρ. 5330/25-10-2016 Απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής Κε.Σ.Υ. 

12. Την αρ. πρωτ. 27201/Β1/17-2-2017 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

 Τροποποιούμε την αριθ. Φ151/17897/Β6 (Φ.Ε.Κ. 358/τ.Β΄/2014) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για 

εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση», ως ακολούθως: 

 

Α. Στο άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, προστίθεται παράγραφος 3 ως εξής:  

«3. Ειδικά για εισαγωγή υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για τα ακαδημαϊκά έτη 2016-2017 και 2017-

2018 και για τις παθήσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 4452/2017 η 

κατάθεση των δικαιολογητικών θα γίνει σε μία από τις Επταμελείς Επιτροπές των παρακάτω τριών (3) 

Νοσοκομείων: Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ», Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ», που έχουν οριστεί για εισαγωγή 

υποψηφίων το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, από 06-03-2017 έως και 13-03-2017.» 

 

Β. Στο Παράρτημα της ανωτέρω απόφασης, μετά των κωδικό 68 και την αντίστοιχη πάθηση, προστίθενται 

κωδικοί και αντίστοιχες παθήσεις ως εξής: 

 

« 

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΝΕΕΣ 

69 Πάσχοντες από συγγενή αιμολυτική αναιμία λόγω έλλειψης πυρουβικής κινάσης  

70 Πάσχοντες από αναιμία Diamond Blackfan  

71 Πάσχοντες από το σύνδρομο Klipper Trenaunay-Weber  

72 Πάσχοντες από βλεννοπολυσακχαρίδωση τύπου 6 

ΑΔΑ: ΩΘΣ74653ΠΣ-ΦΞΣ



 3 

73 Πάσχοντες από δερματομυοσίτιδα υπό μείζονα ανοσοκατασταλτική θεραπεία  

74 

Πάσχοντες από σύνδρομο Mukle Wells (συμπτωματική νόσος με συμβατική κλινική εικόνα 

με διάγνωση επιβεβαιωμένη από παιδίατρο με ειδική εμπειρία στα ρευματικά νοσήματα, 

γενετική επιβεβαίωση μεταλλαγής στη κρυοπυρίνη NALP3 επιθυμητή όχι απαραίτητη, αφού 

δεν υπάρχουν σε όλους τους ασθενείς, θεραπεία με βιολογικούς παράγοντες λ.χ. 

αναστολείς της Ιντερλευκίνης IL-1)  

75 
Πάσχοντες από σοβαρό κληρονομικό αγγειοοίδημα εργαστηριακά επιβεβαιωμένο με 

αναπηρία τουλάχιστον 67%  

76 Πάσχοντες από καλοήθη όγκο γέφυρας εγκεφάλου με αναπηρία τουλάχιστον 67% 

77 
Πάσχοντες από ρήξη ανευρύσματος με αιμορραγία και υδροκέφαλο με αναπηρία 

τουλάχιστον 67% 

» 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Μαρούσι, 03 Μαρτίου 2017 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ     ΥΓΕΙΑΣ 

 

           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ 

 

Κοινοποίηση:  
Α) Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση 
 
Β) Υπουργείο Υγείας  
    1) Γραφείο κ. Υπουργού 
    2) Δ/νση Γραμματείας ΚΕΣΥ  
        Μακεδονίας 8, Τ.Κ. 10433, Αθήνα 
    3) Γεν/κή Δ/νση Ανθρώπινων Πόρων και Διοικ/κής Υποστήριξης 
        Δ/νση Δοικ/κών Υπηρ/ιών & Υποστήριξης 
        Τμήμα Οργάνωσης & Συλλογικών Οργάνων 
        Αριστοτέλους 17-19, Τ.Κ. 10433, Αθήνα 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1) Γραφείο κ. Υπουργού 
2) Γραφείο κ. Γεν/κού Γραμματέα 
3) Γενική Δ/νση Στρ/κού Σχ/σμού, Πρ/σμού & Ηλ/κής Διακ/σης 
4) Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
5) Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων-Τμήμα Α΄ 

ΑΔΑ: ΩΘΣ74653ΠΣ-ΦΞΣ


		2017-03-09T10:42:20+0200
	Athens




